

# 北京航天神舟智能装备科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、前言

2024 年，公司面对错综复杂的外部环境和日趋激烈的竞争态势，紧抓市场机遇，迎接挑战，持续提升合规经营能力、归核聚焦、不断夯实技术基础和提升核心竞争力，完成了公司年度工作目标。

公司 2024 年财务报表及报表附注业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 二、2024 年主要经济指标

2024 年度，公司实现营业收入 132,851.85 万元，较上年同期减少 5.65%，实现利润总额 8,257.28 万元，较上年同期减少 24.89%，实现净利润 7,118.65 万元，较上年同期减少 21.42%。

### 三、2024 年财务状况

#### （一）资产结构分析

2024 年年末，公司资产总额为 304,853.00 万元，较上年同期下降 7.01%；其中流动资产 234,529.73 万元，占资产总额的 76.93%，非流动资产 70,323.27 万元，占资产总额的 23.07%。

2024 年度公司的资产构成情况如下表所示：

## 资产结构表

单位：万元

序号	项目	2024 年期末		2024 年期初		增减变动率
		金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
1	货币资金	21,652.26	7.10%	21,446.51	6.54%	0.96%
2	应收票据	2,556.17	0.84%	2,704.25	0.82%	-5.48%
3	应收账款	62,747.35	20.58%	59,412.77	18.12%	5.61%
4	应收账款融资	734.59	0.24%	564.80	0.17%	30.06%
5	预付款项	4,222.92	1.39%	8,590.90	2.62%	-50.84%
6	其他应收款	991.10	0.33%	1,891.10	0.58%	-47.59%
7	存货	138,127.49	45.31%	157,518.64	48.05%	-12.31%
8	合同资产	3,099.63	1.02%	4,620.56	1.41%	-32.92%
9	其他流动资产	398.20	0.13%	2,626.26	0.80%	-84.84%
10	<b>流动资产合计</b>	<b>234,529.73</b>	<b>76.93%</b>	<b>259,375.79</b>	<b>79.12%</b>	<b>-9.58%</b>
11	投资性房地产	29,480.91	9.67%	28,407.69	8.67%	3.78%
12	固定资产	22,292.13	7.31%	23,072.85	7.04%	-3.38%
13	使用权资产	2,333.73	0.77%	594.19	0.18%	292.76%
14	无形资产	13,067.62	4.29%	13,285.03	4.05%	-1.64%
15	长期待摊费用	727.96	0.24%	83.65	0.03%	770.24%
16	递延所得税资产	2,342.08	0.77%	2,203.30	0.67%	6.30%
17	其他非流动资产	78.84	0.03%	806.13	0.25%	-90.22%
18	<b>非流动资产合计</b>	<b>70,323.27</b>	<b>23.07%</b>	<b>68,452.85</b>	<b>20.88%</b>	<b>2.73%</b>
19	<b>资产总计</b>	<b>304,853.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>327,828.64</b>	<b>100.00%</b>	<b>-7.01%</b>

公司资产变动的主要原因如下：

(1) 应收账款融资的期末余额 734.59 万元，较上年同期增加 30.06%，系公司部分银行承兑汇票重分类调整所致；

(2) 预付账款的期末余额 4,222.92 万元，较上年同期减少 50.84%，系公司为缓解资金压力，预付材料费与外协款减少所致；

(3) 其他应收款的期末余额 991.10 万元，较上年同期减少 47.59%，系公司期初部分保证金收回所致；

(4) 合同资产的期末余额 3,099.63 万元，较上年同期减少 32.92%，系公司

部分合同履行完毕，质保金收回所致；

(5) 其他流动资产的期末余额 398.20 万元，较上年同期减少 84.84%，系公司期初持有背书转让的未到期商业汇票本期到期承兑所致；

(6) 使用权资产的期末余额 2,333.73 万元，较上年同期增加 292.76%，系公司租赁生产、办公用房租赁期限调整所致；

(7) 长期待摊费用的期末余额 727.96 万元，较上年同期增加 770.24%，系公司顺义产业园部分实验室装修改造所致；

(8) 其他非流动资产的期末余额 78.84 万元，较上年同期减少 90.22%，系公司预付工程设备款已到货验收所致。

## (二) 负债结构分析

2024 年度公司的负债构成情况如下表所示：

负债结构表

单位：万元

序号	项 目	2024 年期末	2024 年期初	增减变动率
1	短期借款	25,000.00	24,200.00	3.31%
2	应付票据	4,248.72	8,305.68	-48.85%
3	应付账款	48,483.36	51,644.40	-6.12%
4	合同负债	23,098.00	45,366.43	-49.09%
5	应付职工薪酬	2,548.86	2,418.80	5.38%
6	应交税费	1,897.12	2,509.03	-24.39%
7	其他应付款	1,044.49	1,202.33	-13.13%
8	一年内到期的非流动负债	2,241.42	152.34	1371.33%
9	其他流动负债	3,789.22	4,570.43	-17.09%
10	<b>流动负债合计</b>	<b>112,351.19</b>	<b>140,415.79</b>	<b>-19.99%</b>
11	租赁负债	20.58	183.94	-88.81%
12	递延收益	7,059.09	7,964.31	-11.37%
13	递延所得税负债	-	48.11	-100.00%
14	<b>非流动负债合计</b>	<b>7,079.67</b>	<b>8,196.36</b>	<b>-13.62%</b>
15	<b>负 债 合 计</b>	<b>119,430.86</b>	<b>148,612.15</b>	<b>-19.64%</b>

2024 年末，公司负债总额 119,430.86 万元，较上年同期下降 19.64%；其中

流动负债 112,351.19 万元，占负债总额的 94.07%；非流动负债 7,079.67 万元，占负债总额的 5.93%。公司负债变动的主要原因如下：

(1) 应付票据的期末余额 4,248.72 万元，较上年同期下降 48.85%，系公司上期末开具的承兑汇票，本期部分到期支付所致；

(2) 合同负债的期末余额 23,098.00 万元，较上年同期减少 49.09%，系公司本年部分项目完成验收结算所致；

(3) 一年内到期的非流动负债的期末余额 2,241.42 万元，较上年同期增加 1371.33%，系公司生产、办公用房租赁期限调整，租赁负债重分类所致；

(4) 租赁负债的期末余额 20.58 万元，较上年同期减少 88.81%，系公司支付本年度租金所致；

(5) 递延所得税负债的期末余额为 0，系公司本年递延所得税资产和递延所得税负债以净额列示所致。

### (三) 所有者权益结构分析

2024 年度公司的所有者权益构成情况如下表所示：

所有者权益结构表

单位：万元

项目	2024 年期末	2024 年期初	增减变动率
实收资本	71,776.79	71,776.79	0.00%
资本公积	45,778.05	45,778.05	0.00%
专项储备	944.60	780.94	20.96%
盈余公积	6,640.05	6,397.07	3.80%
未分配利润	60,282.65	54,483.62	10.64%
<b>所有者权益总额</b>	<b>185,422.14</b>	<b>179,216.49</b>	<b>3.46%</b>

所有者权益变动的主要原因如下：

专项储备的期末余额 944.60 万元，较上年同期增加 20.96%，系按规定计提的安全专项储备，本期安全生产管理效果较好，用于安全生产的支出较少。

#### （四）经营状况分析

2024 年度，公司实现营业收入 132,851.85 万元，较上年同期减少 5.65%，实现归属于上市公司股东净利润 7,118.65 万元，较上年同期减少 21.42%。

#### 经营业绩分析表

单位：万元

序号	项目	2024 年度	2023 年度	增减变动率
1	一、营业收入	132,851.85	140,802.84	-5.65%
2	营业成本	101,092.77	111,663.10	-9.47%
3	税金及附加	955.20	956.97	-0.19%
4	销售费用	3,718.01	3,717.20	0.02%
5	管理费用	8,417.63	7,474.18	12.62%
6	研发费用	8,571.50	8,395.98	2.09%
7	财务费用	1,189.51	1,017.56	16.90%
8	其他收益	2,073.07	3,789.28	-45.29%
9	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-2,371.61	162.25	-1561.70%
10	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-358.07	-570.75	37.26%
11	二、利润总额	8,257.28	10,993.41	-24.89%
12	减：所得税费用	1,138.63	1,934.33	-41.14%
13	三、净利润	7,118.65	9,059.09	-21.42%

#### 1. 产品销售情况明细

2024 年度，航天智装实现营业收入 132,851.85 万元，其中，铁路车辆安全检测及检修系统收入 26,526.74 万元、智能测试仿真系统和微系统与控制部组件收入 57,071.39 万元、核工业及特殊环境智能装备系统收入 45,933.86 万元、其他业务收入 3,319.86 万元，占营业收入的比例分别为 19.97%、42.96%、34.57%、2.50%。

#### 2. 增减变动较大的项目

（1）其他收益本期发生额 2,073.07 万元，较上年同期减少 45.29%，主要系

本年增值税加计抵减减少所致；

(2)信用减值损失本年发生额-2,371.61万元,较上年同期增加1561.70%,主要系受经济环境影响,长账龄应收账款余额较大,坏账准备增加所致；

(3)资产减值损失本年发生额-358.07万元,较上年同期减少37.26%,主要系公司本年度部分合同履行完毕,合同资产减少所致。

### **3. 研发费用**

公司在发展过程中,高度重视研发技术队伍的培养,研发能力显著提高。2024年度,公司全年累计投入研发经费8,571.50万元,占营业收入的比重为6.45%。新增专利授权42项,新增发明专利授权23项。

## （五）现金流分析

### 现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动率
经营活动产生的现金流量净额	10,835.78	5,888.58	84.01%
投资活动产生的现金流量净额	-7,174.70	-10,852.18	33.89%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,467.49	1,548.81	-323.87%
期末现金及现金等价物余额	21,125.33	20,931.75	0.92%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 84.01%，主要是公司通过现金管控，合理筹划营业现金净流量，使公司 2024 年经营活动产生的现金流量净额较 2023 年度有较大改善。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 33.89%，主要是子公司轩宇空间顺义产业园区建设完工，基建工程款、工程中心固定资产采购支出减少。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 323.87%，本年度主要筹资活动现金流入为取得借款 54,400 万元，现金流出为偿还贷款 53,600 万元，支付现金股利 1,076.66 万元。

北京航天神舟智能装备科技股份有限公司

2025 年 3 月